
 

  

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 06 DE 2019  
VERIFICACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 

 CAPACIDAD JURIDICA 
 
 
OBJETO: “Realizar el diseño, preproducción, producción y postproducción de la serie de 
“Valores Ciudadanos” para la línea Tema Libre - No Ficción, en virtud de la Resolución 0005 de 
2019 de la ANTV.” 
 
 

I. ANTECEDENTES 
 
Que de conformidad con el Manual de Contratación, Supervisión e Interventoría adoptado 
mediante Resolución No. 031 de 2019, se publicaron los estudios previos, el borrador del pliego 
de condiciones, las observaciones y respuestas, pliego de condiciones definitivo y las adendas 
1, 2 y 3, en la página web del Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP I 
www.colombiacompra.gov.co y en la página web www.canalcapital.gov.co. 
 
Que, en el orden estricto del proceso, de acuerdo al Manual de Contratación, Supervisión e 
Interventoría, se emitió la Resolución número 109 de fecha 12 de agosto de 2019, de apertura 
de la Convocatoria Pública No. 06 de 2019.  
 
Que se llevó a cabo diligencia de recibo y apertura de las ofertas, como se evidencia en la página 
web del Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP I, www.colombiacompra.gov.co 
y en la página web www.canalcapital.gov.co. 
 
Que el día 26 de agosto de 2019, única fecha para entregar propuestas, se presentaron al Canal 
Capital los siguientes proponentes, en su orden: 
 
OFERTA NÚMERO 1: PRACTICAMENTE S.A.S. 
OFERTA NÚMERO 2: AGENCE FRANCE PRESSE 
OFERTA NÚMERO 3: CABEZA RODANTE PRODUCCIONES S.A.S. 
OFERTA NÚMERO 4: DIECISÉIS 9 FILMS 
OFERTA NÚMERO 5: PUNTA MULATA PRODUCCIONES S.A.S. 
OFERTA NÚMERO 6: JIMENO ACEVEDO Y ASOCIADOS S.A. 
 
Que mediante adenda No. 3 se amplió el plazo de verificación y evaluación técnica y 
modificación del cronograma del proceso de selección Convocatoria Pública No. 06 de 2019. 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 

  

Que se publicó el informe de verificación de requisitos jurídicos habilitantes en la página web 
del Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP I,  www.colombiacompra.gov.co y en 
la página web www.canalcapital.gov.co, frente al cual se dio traslado de tres (3) días conforme 
lo establece el Manual de Contratación, Supervisión e Interventoría. 
 
Que conforme lo allí establecido se surtió el proceso de observación del informe y subsanación 
de las propuestas, con lo que se hace necesario emitir un nuevo dictamen, que contiene el 
resultado definitivo de la verificación de los requisitos habilitantes. 
 
 

II. Estudio Jurídico de la oferta. 
 

El comité evaluador jurídico procede a verificar los requisitos habilitantes jurídicos de las seis (6) 
propuestas de conformidad con lo exigido el pliego de condiciones: 
 
 
OFERTA NÚMERO 1: PRACTICAMENTE S.A.S 
 
La propuesta presentada incurrió en la causal de rechazo contemplada en el numeral 5.5.21., 
que establece: “Cuando la propuesta en que el precio que de sobrepase el presupuesto oficial 
estimado, será rechazada.”  
 
Para el caso concreto, el presupuesto oficial se estimó en la suma de $198.000.000, y el 
proponente presentó oferta por $209.300.000, incurriendo en la causal mencionada. Por lo 
anterior, la propuesta se RECHAZA. 
 
 
OFERTA NÚMERO 2: AGENCE FRANCE PRESSE 

 

REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 

4.1.1. CAPACIDAD JURÍDICA X  

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico del 

03/09/19 

El proponente aportó extracto de 
matrícula principal en el Registro de 
Comercio y Sociedades, de tal manera 
que se considera cumplido el requisito 
habilitante. 

4.1.2. CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA – ANEXO No. 1. 

X   23-24   

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.canalcapital.gov.co/


 

  

4.1.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL. 

X   

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico del 

03/09/19 

El proponente aportó extracto de 
matrícula principal en el Registro de 
Comercio y Sociedades, de tal manera 
que se considera cumplido el requisito 
habilitante. 

4.1.4. CERTIFICACIÓN DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL. 

N/A   

4.1.5. ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL 
ÓRGANO SOCIAL COMPETENTE. 

N/A   

4.1.6. DOCUMENTO DE 
CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A   

4.1.7. DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN. 

X   269   

4.1.8. PODER CUANDO LA OFERTA 
SE PRESENTE A TRAVÉS DE UN 
APODERADO. 

N/A   

4.1.9. APODERADO PARA 
OFERENTES EXTRANJEROS. 

N/A   

4.1.10. ORIGINAL DE LA GARANTÍA 
DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA 

X   271   

4.1.11. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL. 

X  

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico del 

03/09/19 

El proponente aportó certificado de 
pago de aportes parafiscales y seguridad 
social, de tal manera que se considera 
cumplido el requisito habilitante. 

4.1.12. COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA 

X   25-27  

4.1.13. ANTECEDENTES FISCALES, 
DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES. 

X   
Desactualizadas, 
se adjunta por 

la entidad.   
  

4.1.14. CERTIFICADO DEL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS. 

X   
Desactualizadas, 
se adjunta por 

la entidad.   
  

COMPROMISO ANTICORUPCIÓN X   41-43  

 
RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA: CUMPLE 
 



 

  

OFERTA NÚMERO 3: CABEZA RODANTE PRODUCCIONES S.A.S. 
 

REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 

4.1.1. CAPACIDAD JURÍDICA X  

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 
30/08/19 

El proponente aportó Certificado de 
Existencia y Representación Legal, de tal 
manera que se considera cumplido el 
requisito habilitante. 

4.1.2. CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA – ANEXO No. 1. 

X   1-2   

4.1.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL. 

X  

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 
30/08/19 

El proponente aportó Certificado de 
Existencia y Representación Legal, de tal 
manera que se considera cumplido el 
requisito habilitante. 

4.1.4. CERTIFICACIÓN DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL. 

N/A   

4.1.5. ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL 
ÓRGANO SOCIAL COMPETENTE. 

N/A   

4.1.6. DOCUMENTO DE 
CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A   

4.1.7. DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN. 

X   8   

4.1.8. PODER CUANDO LA OFERTA 
SE PRESENTE A TRAVÉS DE UN 
APODERADO. 

N/A   

4.1.9. APODERADO PARA 
OFERENTES EXTRANJEROS. 

N/A   

4.1.10. ORIGINAL DE LA GARANTÍA 
DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA 

X   9   

4.1.11. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL. 

X  10  



 

  

4.1.12. COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA 

X   11-13  

4.1.13. ANTECEDENTES FISCALES, 
DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES. 

X   Sin folio Se adjunta por la entidad. 

4.1.14. CERTIFICADO DEL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS. 

X   Sin folio Se adjunta por la entidad.   

COMPROMISO ANTICORUPCIÓN X   14-15  
     

 
RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA: CUMPLE 
 
 
OFERTA NÚMERO 4: DIECISÉIS 9 FILMS 
 

REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 

4.1.1. CAPACIDAD JURÍDICA X  

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 
04/09/19 

El proponente aportó los estatutos y el  
acta de la junta extraordinaria de socios, 
de tal manera que se considera 
cumplido el requisito habilitante. 

4.1.2. CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA – ANEXO No. 1. 

X   3-4   

4.1.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL. 

X   

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 
04/09/19 

El proponente aportó los estatutos y el  
acta de la junta extraordinaria de socios, 
de tal manera que se considera 
cumplido el requisito habilitante. 

4.1.4. CERTIFICACIÓN DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL. 

N/A   

4.1.5. ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL 
ÓRGANO SOCIAL COMPETENTE. 

N/A   



 

  

4.1.6. DOCUMENTO DE 
CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A   

4.1.7. DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN. 

X   13   

4.1.8. PODER CUANDO LA OFERTA 
SE PRESENTE A TRAVÉS DE UN 
APODERADO. 

N/A   

4.1.9. APODERADO PARA 
OFERENTES EXTRANJEROS. 

N/A   

4.1.10. ORIGINAL DE LA GARANTÍA 
DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA 

X   17   

4.1.11. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL. 

X  

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 
04/09/19 

proponente aportó certificado de pago 
de aportes parafiscales y seguridad 
social, de tal manera que se considera 
cumplido el requisito habilitante. 

4.1.12. COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA 

X   28-30  

4.1.13. ANTECEDENTES FISCALES, 
DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES. 

X   Sin folio Se adjunta por la entidad.   

4.1.14. CERTIFICADO DEL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS. 

X   Sin folio  Se adjunta por la entidad.   

COMPROMISO ANTICORUPCIÓN X   25-26  

 
RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA: CUMPLE 
 
 
OFERTA NÚMERO 5: PUNTA MULATA PRODUCCIONES S.A.S. 
 

REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 

4.1.1. CAPACIDAD JURÍDICA X  

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

El proponente aportó los estatutos y el  
acta de la junta extraordinaria de socios, 
de tal manera que se considera 
cumplido el requisito habilitante. 



 

  

del 
30/08/19 

4.1.2. CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA – ANEXO No. 1. 

X   1-2   

4.1.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL. 

X  

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 
30/08/19 

El proponente aportó los estatutos y el  
acta de la junta extraordinaria de socios, 
de tal manera que se considera 
cumplido el requisito habilitante. 

4.1.4. CERTIFICACIÓN DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL. 

N/A   

4.1.5. ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL 
ÓRGANO SOCIAL COMPETENTE. 

N/A   

4.1.6. DOCUMENTO DE 
CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A   

4.1.7. DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN. 

X   7   

4.1.8. PODER CUANDO LA OFERTA 
SE PRESENTE A TRAVÉS DE UN 
APODERADO. 

N/A   

4.1.9. APODERADO PARA 
OFERENTES EXTRANJEROS. 

N/A   

4.1.10. ORIGINAL DE LA GARANTÍA 
DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA 

X   8   

4.1.11. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL. 

X  9  

4.1.12. COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA 

X   10-12  

4.1.13. ANTECEDENTES FISCALES, 
DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES. 

X   Sin folio Se adjunta por la entidad.   

4.1.14. CERTIFICADO DEL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS. 

X   Sin folio  Se adjunta por la entidad.   

COMPROMISO ANTICORUPCIÓN X   40-41  

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA: CUMPLE 



 

  

OFERTA NÚMERO 6: JIMENO ACEVEDO Y ASOCIADOS S.A. 
 

REQUERIMIENTO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 

4.1.1. CAPACIDAD JURÍDICA.  X  

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 
04/09/19 

El proponente aportó lo requerido para 
subsanar la capacidad jurídica, 
allegando los estatutos de la empresa, 
en los cuales se observa en el numeral 
19 del artículo 36 la existencia de una 
limitación, que señala que se debe 
autorizar al Gerente o su suplente para 
la celebración de actos o contratos en 
nombre de la sociedad cuya cuantía 
excede de CIEN MILLONES DE PESOS 
($100.000.000). Téngase en cuenta que 
el proponente es quien debe validar su 
capacidad y limitaciones; por lo que la 
entidad se limita a verificar esta 
capacidad. En virtud de lo anterior es 
claro para esta entidad que el 
proponente no cuenta con capacidad 
jurídica para celebrar un contrato para 
la convocatoria seis (6) de 2019, cuya 
cuantía fue establecida en el pliego de 
condiciones definitivo y por ende de 
conocimiento público. Por  lo tanto se 
considera no cumplido el requisito 
habilitante. 

4.1.2. CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA – ANEXO No. 1. 

X   3-4   

4.1.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL. 

 X  

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 
04/09/19 

El proponente aportó lo requerido para 
subsanar la capacidad jurídica, 
allegando los estatutos de la empresa, 
en los cuales se observa en el numeral 
19 del artículo 36 la existencia de una 
limitación, que señala que se debe 
autorizar al Gerente o su suplente para 
la celebración de actos o contratos en 
nombre de la sociedad cuya cuantía 
excede de CIEN MILLONES DE PESOS 
($100.000.000). Téngase en cuenta que 



 

  

el proponente es quien debe validar su 
capacidad y limitaciones; por lo que la 
entidad se limita a verificar esta 
capacidad. En virtud de lo anterior es 
claro para esta entidad que el 
proponente no cuenta con capacidad 
jurídica para celebrar un contrato para 
la convocatoria seis (6) de 2019, cuya 
cuantía fue establecida en el pliego de 
condiciones definitivo y por ende de 
conocimiento público. Por  lo tanto se 
considera no cumplido el requisito 
habilitante. 

4.1.4. CERTIFICACIÓN DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL. 

N/A   

4.1.5. ACTA DE AUTORIZACIÓN DEL 
ÓRGANO SOCIAL COMPETENTE. 

N/A   

4.1.6. DOCUMENTO DE 
CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL  

N/A   

4.1.7. DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN. 

X   12   

4.1.8. PODER CUANDO LA OFERTA 
SE PRESENTE A TRAVÉS DE UN 
APODERADO. 

N/A   

4.1.9. APODERADO PARA 
OFERENTES EXTRANJEROS. 

N/A   

4.1.10. ORIGINAL DE LA GARANTÍA 
DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA 

X   13-22   

4.1.11. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL. 

X  

Documento 
aportado 
mediante 

correo 
electrónico 

del 
04/09/19 

El proponente aportó certificado de 
pago de aportes parafiscales y seguridad 
social, con lo cual se considera cumplido 
el requisito habilitante. 

4.1.12. COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA 

X   25-27  



 

  

4.1.13. ANTECEDENTES FISCALES, 
DISCIPLINARIOS, JUDICIALES Y 
DEMÁS SANCIONES. 

X   
se adjunta 

por la 
entidad.   

  

4.1.14. CERTIFICADO DEL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS. 

X   
se adjunta 

por la 
entidad.   

  

COMPROMISO ANTICORUPCIÓN X   28-29  

 
RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA: NO CUMPLE 
 

 
CONCLUSIONES 

 
Previa revisión y análisis de los documentos de carácter jurídico de la propuesta presentada con 
ocasión del proceso de selección Convocatoria Publica No. 06 DE 2019, el estado de los 
proponentes es el siguiente: 
 

No. PROPONENTE 
HABILITADO / NO 

HABILITADO 

1 PRACTICAMENTE S.A.S. RECHAZADO 

2 AGENCE FRANCE PRESSE HABILITADO 

3 CABEZA RODANTE PRODUCCIONES S.A.S. HABILITADO 

4 DIECISÉIS 9 FILMS HABILITADO 

5 PUNTA MULATA PRODUCCIONES S.A.S. HABILITADO 

6 JIMENO ACEVEDO Y ASOCIADOS S.A. NO HABILITADO 

 
Atentamente, 
 
“Original Firmado”     “Original Firmado” 
 
 
LUIS EDUARDO PÁEZ PACHECO   OLGA LUCÍA VIDES CASTELLANOS 
Asesor Secretaría General    Coordinadora Área Jurídica 
 
“Original Firmado” 
 
 
DANNY FABIÁN GUIO MUÑOZ 
Abogado Secretaría General 


